COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº    DE 2007

(Dos Srs. Walter Brito e Arnon Bezerra)

Requer a Comissão de Turismo e

Desporto homenagem ao Ricardo

Izecson dos Santos Leite, mais

conhecido como KAKÁ.

  Senhor Presidente,

Requeremos nos termos regimentais, que esta Comissão preste

homenagem ao Ricardo Izecson dos Santos Leite, mais conhecido como KAKÁ, a

fim de parabenizá-lo pelo título Bola de Ouro, prêmio da revista francesa "France

Football" para o melhor jogador da temporada de 2007, assim como pela sua

trajetória de vida que se constitui exemplo para toda a juventude brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

Ricardo Izecson dos Santos Leite, o Kaká, nasceu em Brasília no dia

22 de abril de 1982. Filho do engenheiro Bosco Izecson Pereira Leite e da

professora Simone Cristina dos Santos Leite.

Kaká deixou Brasília ainda criança para morar em Cuiabá, no Mato

Grosso. Três anos depois se mudou com a família para a capital paulista, mais

precisamente para o bairro de Perdizes. Foi nessa época que ele mostrou que

tinha talento para o futebol.

O primeiro "olheiro" foi o professor de Educação Física do Colégio

Batista Brasileiro, onde estudava. Kaká tinha 8 anos quando sua mãe atendeu as

recomendações do professor e o matriculou na escolinha de futebol do Sumaré.

Depois de se notabilizar em clubes do futebol nacional e

internacional, tornando-se símbolo da força da juventude brasileira conquistando o

prêmio Bola de Ouro, oferecido pela France Football como o melhor jogador da

temporada de 2007.

Com um perfil exemplar, consegue conciliar a profissão e sua fé, pois

como Cristão, evangélico, tem superado todos os tipos de discriminação, dando

assim, testemunho de uma vida exemplar.

Diante do exposto, pedimos aos nobres Pares o apoio desta

proposição.

Sala das Reuniões, 4 de dezembro de 2007.

Walter Brito Neto         Arnon Bezerra
Deputado Federal      Deputado Federal
        PRB/PB               PTB/CE